中国中铁股份有限公司独立董事

关于公司第五届董事会第十二次会议相关议案

的独立意见

一、中国中铁股份有限公司独立董事关于公司 2021 年-2023

年股东回报规划的独立意见

根据《中华人民共和国公司法》等法律、行政法规、部

门规章、其他规范性文件及《中国中铁股份有限公司章程》

的有关规定，作为中国中铁股份有限公司（以下简称“公司”）

的独立董事，现就公司 2021 年-2023 年股东回报规划的事项

发表以下独立意见：

1.本次股东回报规划是在综合考虑公司战略发展目标，

结合公司的盈利情况和现金流量状况、经营发展规划及企业

所处的行业环境、发展阶段、资金需求情况、社会资金成本

和外部融资环境以及相关监管部门的要求等因素的基础上

制订的。

2.公司在制订股东回报规划的过程中，重视股东合理投

资回报，依据《公司章程》要求，建立对投资者持续、稳定、

科学的回报规划与机制，并对利润分配做出制度性安排，以

保证利润分配政策的连续性和稳定性。

3.公司董事会制订的股东回报规划及决策机制符合相

关法律、法规及公司章程的规定。

二、中国中铁股份有限公司独立董事关于中铁财务有限

责任公司与中国铁路工程集团有限公司签署《金融服务框架

协议》的关联（连）交易事项的独立意见

根据《关于在上市公司建立独立董事制度的指导意见》

《上海证券交易所股票上市规则》《上海证券交易所上市公

司关联交易实施指引》和《中国中铁股份有限公司章程》《中

国中铁股份有限公司关联交易管理制度》等有关规定，作为

中国中铁股份有限公司（以下简称“公司”）的独立董事，

现就控股子公司中铁财务有限责任公司（以下称“中铁财务

公司”）拟与控股股东中国铁路工程集团有限公司（以下称

“中铁工”）签订《金融服务框架协议》的关联（连）交易

事项发表以下独立意见：

1.中铁财务公司作为一家经中国银行保险监督管理委

员会批准的非银行金融机构，其在经营范围内为中铁工及其

附属公司提供金融服务符合相关法律法规的规定；

2.本项关联（连）交易涉及的《金融服务框架协议》的

内容合理，符合有关法律、法规及规范性文件的规定。本项

关联（连）交易有利于加强公司的资金管理，提高资金运用

效益，拓宽融资渠道，符合公司经营发展需要；协议约定的

交易定价公平合理，遵守了公平、公正、公允的原则，符合

公司及其股东的整体利益，不存在损害公司及其他股东特别

是中小股东利益的情形;

3.董事会在对上述关联（连）交易事项进行表决时，关

联董事回避了表决，决策程序符合法律法规、《公司章程》

和公司《关联交易管理制度》的相关规定。同意公司进行该

项关联（连）交易。

三、中国中铁股份有限公司独立董事关于公司与中国铁

路工程集团有限公司签署综合服务和房屋租赁框架协议两

项关联（连）交易协议事项的独立意见

根据《关于在上市公司建立独立董事制度的指导意见》

《上海证券交易所股票上市规则》《上海证券交易所上市公

司关联交易实施指引》和《中国中铁股份有限公司章程》《中

国中铁股份有限公司关联交易管理制度》等有关规定，作为

中国中铁股份有限公司（以下简称“公司”）的独立董事，

现对公司拟与中国铁路工程集团有限公司（以下简称“中铁

工”）签署综合服务和房屋租赁两项框架协议的关联（连）

交易事项发表如下独立意见：

1.公司拟与控股股东中铁工签署的综合服务和房屋租

赁框架协议两项关联（连）交易协议，既是满足公司及所属

公司对职工培训、医疗服务、房屋租赁等方面的需要，也符

合证券监管要求；

2.协议确定的定价政策和定价依据遵循了公平、公正、

公允的原则，未有损害公司及其他股东特别是中小股东利益

的行为；

3.董事会在对上述关联（连）交易事项进行表决时，关

联董事回避了表决，决策程序符合法律法规、《公司章程》

和公司《关联交易管理制度》的相关规定。同意公司进行该

项关联（连）交易。

中国中铁股份有限公司独立董事：

钟瑞明   张  诚   修  龙